GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2014_Funsau_Hrms\Edital010_Funsau_Hrms2014.doc - 1/2

EDITAL n. 10/2014 - SAD/FUNSAU

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO

EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE

MATO GROSSO DO SUL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E O

DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO

GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, tornam público, para conhecimento dos

interessados, que fica alterado o Anexo III do Edital n. 1/SAD/FUNSAU, de 29 de maio de

2014, do Concurso Público de Provas e Títulos - SAD/FUNSAU/2014, na parte referente ao

Conteúdo Programático do cargo de Profissional de Serviços Hospitalares, função Médico -

Hematologista, na forma da redação a seguir:

“Cargo: Profissional de Serviços Hospitalares

Função: Médico – Hematologista

Citohistologia dos Orgãos Hemocitopoiéticos e Sangue Periférico. Medula

óssea normal. Série granulocítica. Série eritrocítica. Série megacariocitica.
Série reticular. Exploração dos órgãos hemocitopoiéticos. Mielograma.

Adenograma. Esplenograma. Sangue Periférico. Valores Normais.

Leucocitoses. Leucopeniais. Trombocitopenias. Hemostasia. Fisiologia da
Hemostasia. Fator vascular. Fator plaquetário. Fator plasmático. Sistema de

coagulação (fase de contacto; Sistema intrínseco e extrínseco) Inibidores
fisiológicos da coagulação. Sistema fibrinolítico. Fisiologia do endotélio.

Endotélio e coagulação. Endotélio e fibrinólise. Interação do endotélio com

plaquetas e leucócitos. Manifestações hemorrágicas e o auxílio do laboratório
para o diagnóstico. Testes globais. Testes específicos. Doença de Von

Willebrand; Hemofilias. Estados protrombóticos. Doenças Hemorrágicas.

Manifestações clínicas. Métodos diagnósticos e classificação. Fatores
vasculares, plaquetários, plasmáticos. Anemias: Anemias hemolíticas, anemias

carenciais e das insuficiências medulares. Doença Hemolítica Peri-Natal:
Diagnóstico laboratorial; Imunização e Prevenção materna; Conduta

terapêutica para o Recém-nascido, acometido de Doença hemolítica.

Hemoglobinopatias: Diagnóstico laboratorial. Conduta terapêutica. Baço:
Funções: Esplenopatias. Hiperesplenismo. Hipoesplenismo, Anesplenismo.

Leucoses: Agudas. Crônicas. Diagnóstico laboratorial. Protocolos de
tratamento. Patologia do Tecido Linfóide: Linfomas. Doenças de Hodgkin.

Diagnóstico das Doenças Infecciosas. Leucocitose e neutrofilia; Leucocitose e

eosinofilia; Leucopenia e linfocitose. Anemias carenciais, hemolíticas:
hereditárias e adquiridas; aplástica, Leucemias; Doenças Linfoproliferativas

Crônicas, Doenças Mieloproliferativas Crônicas, Síndrome Mielodisplásicas,

Hemostasia e Trombose, Medicina Transfusional. Neutropenia febril; Síndrome
de lise tumoral; Insuficiência Respiratória aguda; Choque séptico,

cardiogênico, hipovolêmico; Distúrbios hidroeletroliticos e ácido básico;
Edema agudo de pulmão; Pneumonia comunitária e hospitalar;Insuficiência

renal aguda; Insuficiência cardíaca congestiva; Cetoacidose diabética/coma

hiperosmolar/hipoglicemia;Trombose venosa profunda/embolia
pulmonar;Hemorragia digestiva; Acidente vascular cerebral;Terapia

transfusional; Drogas vasoativas; Emergências hipertensivas; Asma brônquica.
Critérios para doação de sangue. - Portaria MS n. 1.353, de 13.06.2011-

Aprova o Regulamento Técnico de Procedimentos Hemoterápicos. Conceito de

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2014_Funsau_Hrms\Edital010_Funsau_Hrms2014.doc - 2/2

Saúde Pública e saúde coletiva. A organização do sistema de saúde no Brasil e
a construção do Sistema Único de Saúde (SUS) - princípios, diretrizes e

arcabouço legal. Controle Social no SUS. Constituição Federal artigos de 194 a
200. Lei Orgânica da Saúde-Lei n. 8.080/1990 e n. 8.142/1990. Determinantes

sociais da saúde. Sistemas de Informação em Saúde. O pacto pela Saúde. Ações

de atenção à vigilância em saúde. (NR)”

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

CARLOS ROBERTO DE MARCHI

Diretor-Presidente da Fundação Serviços de

Saúde de Mato Grosso do Sul